

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Situación Financiera

Al 30 de junio de 2025

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

ACTIVOS

Efectivo y equivalentes de efectivo

Caja	30,287,654
Banco central	439,428,215
Bancos del país	167,758,044
Equivalentes de efectivo	193,980
Subtotal	637,667,893

Inversiones

Mantenidas hasta su vencimiento	358,531,925
Provisión para inversiones	(3,090,000)
Subtotal	355,441,925

Cartera de créditos

Vigentes	4,178,943,466
Reestructurada	44,330,994
En mora (de 31 a 90 días)	1,670,713
Vencida (más de 90 días)	62,914,673
Cobranza judicial	244,050
Rendimientos por cobrar	45,371,292
Provisiones para créditos	(121,794,761)
Subtotal	4,211,680,427

Cuentas por cobrar

	23,061,416
--	------------

Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto

	82,629,458
--	------------

Propiedad, muebles y equipos, neto

	105,858,056
--	-------------

Otros activos

Cargos diferidos	36,511,942
Intangibles	300
Activos diversos	1,965,820
Subtotal	38,478,062

TOTAL DE ACTIVOS

	5,454,817,237
--	----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Depósitos del público

De ahorro	1,212,958,652
A plazo	3,306,968,955
Intereses por pagar	20,129,404
Subtotal	4,540,057,011

Depósitos de entidades financieras del país y del exterior

De entidades financieras del país	69,386,388
Intereses por pagar	-
Subtotal	69,386,388

Otros pasivos

	81,628,601
--	------------

TOTAL DE PASIVOS

	4,691,072,000
--	----------------------

PATRIMONIO NETO

Reservas patrimoniales	699,790,743
Superávit por revaluación	48,869,959
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	-
Resultados del ejercicio	15,084,535
TOTAL PATRIMONIO NETO	763,745,237

TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

	5,454,817,237
--	----------------------

Cuentas de orden

	9,514,137,649
--	---------------

ASOCIACIÓN ROMANA DE AHORROS Y PRÉSTAMOS

Estado de Resultados

Al 30 de junio de 2025

(Valores en DOP)

RNC 412-00016-9

Ingresos financieros

Intereses por disponibilidades	9,588,395
Intereses por cartera de créditos	292,715,587
Intereses por inversiones	19,657,741
Subtotal	321,961,723

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(151,863,519)
Subtotal	(151,863,519)

MARGEN FINANCIERO BRUTO

	170,098,204
--	--------------------

Provisiones para cartera de créditos

	(18,728,876)
--	--------------

Provisión para inversiones

	(300,000)
--	-----------

MARGEN FINANCIERO NETO

	151,069,328
--	--------------------

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	6,507,920
Comisiones por cambio	69,844
Ingresos diversos	1,747,044
Subtotal	8,324,808

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(73,528)
Gastos diversos	(2,250)
Subtotal	(75,778)

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

	159,318,358
--	--------------------

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(88,185,220)
Servicios de terceros	(26,252,267)
Depreciaciones y amortizaciones	(4,757,821)
Otras provisiones	(10,015,956)
Otros gastos	(37,124,479)
Subtotal	(166,335,743)

RESULTADO OPERACIONAL NETO

	(7,017,385)
--	--------------------

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	37,671,720
Otros gastos	(13,643,173)
Subtotal	24,028,547

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

	17,011,162
--	-------------------

Impuesto sobre la renta

	(1,926,627)
--	-------------

RESULTADO DEL EJERCICIO

	15,084,535
--	-------------------

Dr. José Manuel Rapozo Ortiz

Vicepresidente Ejecutivo

Lic. Pablo Guerrero Mercedes

Director de Finanzas